РЕШЕНИЕ
Собрания депутатов муниципального образования
«Городское поселение Красногорский»
2-ой созыв                                                                    пгт. Красногорский
35-ая сессия                                                                        «00»декабря 2011 года
№

О внесении изменений в Положение об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки по региональным и местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам в МО «Городское поселение Красногорский» (далее по тексту – Положение), которое противоречит действующему законодательству и подлежит изменению.
На основании Представления Прокуратуры Звениговского района об устранении нарушений налогового законодательства от 27.11.2011 года № 02-02-2011 на Положение об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки по региональным и местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам в МО «Городское поселение Красногорский», утвержденное Решением Собрания депутатов муниципального образования «Городское поселение Красногорский» от 28.10.2011г. №141, Собрание депутатов муниципального образования «Городское поселение Красногорский» решило:
1. Исключить из Положения раздел Порядок признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам.
2. Настоящее решение вступает в силу по истечении десяти дней после его официального опубликования в районной газете «Звениговская неделя».

	Глава муниципального образования

«Городское поселение Красногорский»

Председатель Собрания депутатов

          К.И. Новиков

Проект

РЕШЕНИЕ
Собрания депутатов муниципального образования
«Городское поселение Красногорский»
2-ой созыв                                                                    пгт. Красногорский
35-ая сессия                                                                        «20»декабря 2011 года
№  162

О внесении изменений в Положение об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки по региональным и местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам в МО «Городское поселение Красногорский» (далее по тексту – Положение), которое противоречит действующему законодательству и подлежит изменению.
На основании Представления Прокуратуры Звениговского района об устранении нарушений налогового законодательства от 27.11.2011 года № 02-02-2011 на Положение об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к взысканию недоимки по региональным и местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам в МО «Городское поселение Красногорский», утвержденное Решением Собрания депутатов муниципального образования «Городское поселение Красногорский» от 28.10.2011г. №141, Собрание депутатов муниципального образования «Городское поселение Красногорский» решило:
            1. Внести изменение в Общие положения и изложить в следующей редакции:
           Пунктом 3 ст.59 Налогового кодекса Российской Федерации представительным органам муниципальных образований представлено право устанавливать посредством принятия нормативных правовых актов дополнительные основания признания безнадежными к взысканию недоимки по местным налогам, задолженности по пеням и штрафам по этим налогам».

           2. Согласно п.5 ст. 59 Налогового кодекса Российской Федерации порядок списания недоимки и задолженности по пеням и штрафам, признанных безнадежными к взысканию, а также перечень документов, подтверждающих обстоятельства, предусмотренные пунктом 1 настоящей статьи, утверждаются федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.

           3. В соответствии с ч.3 ст.15 Конституции Законы Российской Федерации любые нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, не могут применяться, если они не опубликованы официально для всеобщего сведения. По смыслу ст.5 Налогового кодекса Российской Федерации обязательным условием вступления в силу актов законодательства о налогах и сборах является их официальное опубликование.
4. Настоящее решение Собрания депутатов муниципального образования «Городское поселение Красногорский» подлежит опубликованию и вступает в силу со дня его официального опубликования.

	Глава муниципального образования

«Городское поселение Красногорский»

Председатель Собрания депутатов

          К.И. Новиков

подлежит опубликованию и вступает в силу со дня его официального опубликования

Внести изменение в положение №2 и

Перечень документов, подтверждающих обстоятельства признания безнадёжными к взысканию недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам

1. При наличии основания, указанного в пункте 2.1 Порядка списания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, признанным безнадёжными к взысканию (далее - Порядок):

а) справка налогового органа по месту нахождения организации о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам (приложение N 2 к Порядку);

б) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, содержащая сведения о государственной регистрации юридического лица в связи с его ликвидацией.

2. При наличии основания, указанного в пункте 2.2 Порядка:

а) справка налогового органа по месту жительства физического лица о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам (приложение N 2 к Порядку);

б) копия решения арбитражного суда о признании должника банкротом, заверенная гербовой печатью соответствующего арбитражного суда;

в) копия определения арбитражного суда о завершении конкурсного производства, заверенная гербовой печатью соответствующего арбитражного суда;

г) выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, содержащая сведения о государственной регистрации прекращения физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя.

3. При наличии основания, указанного в пункте 2.3 Порядка, за исключением основания признания безнадёжной к взысканию и списания задолженности в части транспортного налога, земельного налога и налога на имущество физических лиц:

а) копия свидетельства о смерти физического лица или копия судебного решения об объявлении физического лица умершим;

б) справка налогового органа по месту жительства физического лица о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам (приложение N 2 к Порядку).

При наличии основания, указанного в пункте 2.3 Порядка, в части транспортного налога, земельного налога и налога на имущество физических лиц - в размере, превышающем стоимость его наследственного имущества, в том числе в случае перехода наследства в собственность Российской Федерации:

а) копия свидетельства о смерти физического лица или копия судебного решения об объявлении физического лица умершим;

б) копия свидетельства о праве на наследство;

в) копии документов, удостоверяющих личность физических лиц, принимающих наследство;

г) справка о стоимости принятого наследственного имущества;

д) документ, подтверждающий уплату наследником умершего или объявленного судом умершим физического лица задолженности в части транспортного налога, земельного налога и налога на имущество физических лиц в размере стоимости наследственного имущества, или документ о невозможности взыскания указанной задолженности с наследника;

е) справка налогового органа, исчислившего транспортный налог, земельный налог и налог на имущество физических лиц, по месту нахождения имущества и месту жительства физического лица о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам (приложение N 2 к Порядку).

4. При наличии основания, указанного в пункте 2.4 Порядка:

а) копия вступившего в законную силу акта суда, содержащего в мотивировочной или резолютивной части положение, в соответствии с которым налоговый орган утрачивает возможность взыскания недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам в связи с истечением установленного срока их взыскания, в том числе, копия определения об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о взыскании недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам, заверенные гербовой печатью соответствующего суда;

б) справка налогового органа по месту учета организации (месту жительства физического лица) о суммах недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам (приложение N 2 к Порядку).

5. При наличии основания, указанного в пункте 2.5 Порядка:

а) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, содержащая сведения о государственной регистрации банка в связи с его ликвидацией;

б) копия вступившего в законную силу акта суда, содержащего в мотивировочной или резолютивной части положение о признании исполненной обязанности по уплате сумм налогов, сборов, пеней, штрафов и процентов, списанных со счетов налогоплательщиков, плательщиков сборов, налоговых агентов в банке, но не перечисленных в бюджетную систему Российской Федерации, заверенная гербовой печатью соответствующего суда;

в) справка налогового органа по месту учета задолженности, подлежащей списанию (приложение N 2 к Порядку).